
 1 

 
 

DETERMINAZIONE n. 1/DSAM/2018 
 
DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA E DELLE MODALITÀ PER L’ESCLUSIONE DAL 
NOVERO DELLE RETI DI TELERISCALDAMENTO E TELERAFFRESCAMENTO 
SOGGETTE A REGOLAZIONE 
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZI AMBIENTALI DELL’AUTORITÀ 

DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 
 
 
Il 22 gennaio 2018 
 
Visti: 
 
• il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 e sue successive modifiche e integrazioni 

(di seguito: decreto legislativo 102/2014); 
• il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 (di seguito: 

dPR 445/2000); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico ora 

rinominata Autorità per la regolazione di energia reti e ambiente (di seguito: 
Autorità) 9 luglio 2015, 339/2015/R/tlr (di seguito: deliberazione 339/2015/R/tlr); 

• la deliberazione dell’Autorità 18 gennaio 2018, 23/2018/R/tlr (di seguito: 
deliberazione 23/2018/R/tlr). 

 
Considerato che: 
 
• con la deliberazione 23/2018/R/tlr, l’Autorità (articolo 2, dell’Allegato A) ha 

previsto che i gestori di infrastrutture di trasporto dell’energia termica che non 
rispondano ad almeno uno dei due requisiti generali fissati dall’articolo 2, comma 2, 
lettera gg), del decreto legislativo 102/2014, concernenti: i) la realizzazione 
dell’infrastruttura “prevalentemente su suolo pubblico” e ii) la finalità di 
“consentire a chiunque interessato […] di collegarsi alla medesima rete” (nel 
seguito: requisiti generali), hanno la facoltà di presentare all’Autorità un’istanza per 
ottenere l’esclusione di tali infrastrutture dall’ambito della regolazione del servizio 
di teleriscaldamento e di teleraffrescamento definita dalla medesima Autorità (di 
seguito: autodichiarazione); le infrastrutture oggetto di autodichiarazione sono 
inserite, in quanto accolta l’autodichiarazione, in un apposito elenco istituito e 
aggiornato periodicamente dall’Autorità ai sensi della medesima deliberazione 
(articolo 4, dell’Allegato A);  

• ai sensi dell’articolo 2, comma 2, dell’Allegato A, alla citata deliberazione 
23/2018/R/tlr, il gestore predispone e mette a disposizione dell’Autorità la 
documentazione attestante i fatti e le circostanze oggetto della suddetta 
autodichiarazione, che deve essere comunque predisposta secondo il modulo 



 2 

pubblicato nel sito internet dell’Autorità a cura del Direttore della Direzione Servizi 
Ambientali; 
 

• con la predetta deliberazione 23/2018/R/tlr l’Autorità ha altresì previsto che: 
− l’autodichiarazione deve essere inviata all’Autorità, secondo modalità operative 

definite con successiva determinazione del Direttore della Direzione Servizi 
Ambientali: a) in sede di prima attuazione, entro e non oltre 30 giorni lavorativi 
dalla data di entrata in vigore del provvedimento (articolo 6, comma 1, 
dell’Allegato A); b) entro e non oltre 30 giorni lavorativi dalla data di inizio 
attività, per le infrastrutture entrate in esercizio successivamente a tale data 
(articolo 2, comma 3, dell’Allegato A) ; 

− nel caso di variazioni delle condizioni di esercizio e/o delle caratteristiche di 
un’infrastruttura tali da connotare l’infrastruttura stessa come rete di 
teleriscaldamento e teleraffrescamento ai sensi dell’articolo 2, comma 2, lettera 
gg), del decreto legislativo 102/2014, il gestore deve provvedere a darne 
comunicazione all’Autorità, secondo modalità operative definite con successiva 
determinazione del Direttore della Direzione Servizi Ambientali, entro quindici 
giorni dal verificarsi di tale variazione, con la conseguente eliminazione 
dell’infrastruttura dall’elenco; e che entro il medesimo termine il gestore deve 
adempiere agli obblighi informativi di cui alla deliberazione 339/2015/R/tlr e, in 
particolare, all’obbligo di iscrizione della rete nell’Anagrafica Territoriale 
Teleriscaldamento e Teleraffrescamento e, laddove non già iscritto, all’obbligo 
di iscrizione del gestore medesimo nell’Anagrafica Operatori (articolo 3, 
comma 1, dell’Allegato A). 

 
Ritenuto, pertanto, necessario: 
 
• adottare il modello di autodichiarazione di cui all’articolo 2, dell’Allegato A, alla 

deliberazione 23/2018/R/tlr.  
 

DETERMINA 
 

1. di adottare il modello di istanza per l’esclusione dell’infrastruttura di trasporto 
dell’energia termica dall’ambito della regolazione del servizio di teleriscaldamento e 
di teleraffrescamento definita dall’Autorità ai sensi del decreto legislativo 102/2014 
(di seguito: autodichiarazione), contenuto nell’Allegato A alla presente 
determinazione;  

2. di disporre che l’autodichiarazione debba essere inviata, nei termini previsti dalla 
deliberazione 23/2018/R/tlr, all’indirizzo di posta elettronica certificata 
teleriscaldamento.aeegsi@pec.energia.it, riportando nell’oggetto dell’e-mail la 
seguente dicitura “Autodichiarazione per esclusione dal novero delle reti di 
teleriscaldamento e teleraffrescamento soggette a regolazione”;  

3.  di disporre che il gestore debba inviare la comunicazione di cui all’articolo 3, 
comma 1 dell’Allegato A alla deliberazione 23/2018/R/tlr all’indirizzo di posta 
elettronica certificata teleriscaldamento.aeegsi@pec.energia.it, riportando 
nell’oggetto dell’e-mail la seguente dicitura: “Modifica delle condizioni di 



 3 

esclusione dal novero delle reti di teleriscaldamento e teleraffrescamento soggette a 
regolazione”, specificando almeno le seguenti informazioni: 
i) la ragione sociale del gestore dell’infrastruttura; 
ii) la denominazione e la localizzazione dell’infrastruttura; 
iii) la data di invio dell’autodichiarazione di cui all’articolo 2, dell’Allegato A, alla 

deliberazione 23/2018/R/tlr; 
iv) informazioni di dettaglio sulla variazione delle condizioni di esercizio e/o delle 

caratteristiche dell’infrastruttura che connotano l’infrastruttura stessa come rete 
di teleriscaldamento e teleraffrescamento ai sensi dell’articolo 2, comma 2, 
lettera gg), del decreto legislativo 102/2014; 

v) la data in cui la suddetta variazione è intervenuta. 
4. di pubblicare sul sito internet dell’Autorità, entro 90 giorni dal termine di cui 

all’articolo 6, comma 1, dell’Allegato A, alla deliberazione 23/2018/R/tlr, l’elenco 
delle infrastrutture di trasporto dell’energia termica escluse dall’ambito della 
regolazione del servizio di teleriscaldamento e di teleraffrescamento definita 
dall’Autorità ai sensi del decreto legislativo 102/2014, indicando, per ogni 
infrastruttura inclusa: 
− la ragione sociale del gestore; 
− la denominazione e la localizzazione dell’infrastruttura; 
− la data di trasmissione dell’autodichiarazione, di cui all’articolo 2, dell’Allegato 

A, alla deliberazione 23/2018/R/tlr; 
5. di aggiornare di norma con cadenza mensile l’elenco di cui al precedente punto 4; 
6. di pubblicare la presente determina, completa dell’Allegato A, sul sito internet 

dell’Autorità (www.autorita.energia.it). 
 

Milano, 22 gennaio 2018 
 
Il Direttore  

Marcella Pavan 

http://www.autorita.energia.it/

